
1/18/22, 9:11 AM ORDIN 3008 30-12-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=250096&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 3.008 din 30 decembrie 2021
pentru modificarea Regulamentului  de organizare și funcționare a unităților de dializă publice și private, aprobat prin
Ordinul ministrului sănătății nr. 1.718/2004  

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1257 din 31 decembrie 2021  

Data intrării în vigoare: 31 Decembrie 2021
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică nr.
AR 3.269 din 30.12.2021,
  având în vedere prevederile art. 10 alin. (1) din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 
  ministrul sănătății emite următorul ordin: 
  ART. I
  Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de dializă publice și private , aprobat prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.718/2004 , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 233 și nr. 233 bis din 21 martie 2005, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
  1. Articolul 50  se modifică și va avea următorul cuprins:
  " ART. 50
  Prin excepție de la prevederile art. 15 pct. 15.1, transferul temporar al bolnavilor dializați dintr-o unitate în alta se poate

face pentru un interval de timp mai mare de 6 săptămâni, pe toată perioada stării de alertă instituite pe teritoriul României, în
situația determinată de apariția unor cazuri de infectări cu virusul SARS-CoV-2 la pacienții dializați sau la personalul medical sau
auxiliar din cadrul unităților de dializă."
  2. Articolul 55  se abrogă.
  ART. II
  Reglementările din capitolul XIII „Dispoziții tranzitorii“ din regulamentul prevăzut la art. I se aplică pe perioada stării de

alertă instituite pe teritoriul României .
  ART. III
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 30 decembrie 2021.
  Nr. 3.008.
  ----


